Et sacra eadem Congregatio, ad relationem infrascripti Secretarii, audita sententia Commissionis Liturgicae reque accurato examine perpen-  
sa, rescribendum censuit:

Ad I. Officium Dominicae infra Octavam Nativitatis transferendae ea die ponatur qua festum minus nobile in concurrentia, a die 29 usque ad 31 decembris, secus peragendum foret, salvo Dominicae iuribus in concurrentia. Quod si omnia festa a die 29 ad 31 decembris concurrentia ritum duplicem I aut II classis obtineant, commemoratio Dominicae fiat in Festo ut supra minus nobili. In paritate nobilitatis Officium aut commemoratio Dominicae fiat in festo prius occurrente.

Ad II. Affirmative.

Ad III. Negative ad primam partem; affirmative ad secundam.

Ad IV. et V. Affirmative.

Ad VI. In tabella Occurrentiae perpetuae menda corrigantur, ita ut in quadrangulo in quo sibi invicem occurrunt Simplex cum Simplici, ponatur numerus 7, et in quadrangulis in quibus occurrunt Duplex maius et minus cum Vigilia Epiphaniae, ponatur numerus 6: et Vigilia Epiphaniae, privilegiis Dominicae gaudens, tam in occurrentia quam in concurrentia, Duplici etiam maiori semper praefertur.

Atque ita rescripsit et servari mandavit, die 21 iunii 1912.

Fr. S. CARD. MARTINELLI, *Praefectus.*

L. © S.

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien., *Secretarius.*

## SACRA ROMANA ROTA

### SEDUNEN.

#### DISMEMBRATIONIS PAROECIAE.

*Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno nono, RR. PP. DD. Antonius Perathoner, Ponens, Iosephus Alberti et Petrus Rossetti, Auditores de Turno, in causa « Sedunen. - Dismembrationis Paroeciae », instantibus nonnullis incolis loci Balen, repraesentatis per legitimum procuratorem sacerdotem N. Patrizi, advocatum, adversus Illum Episcopum Iulium Mauritium Abbet, repraesentatum per legitimum procuratorem V. Sacconi, advocatum, die 2 aprilis 1912, sequentem tulerunt definitivam sententiam.*

In dioecesi Sedunensi (*Sion* seu *Sitten*) in Helvetia, ampla est et prae-ruptis circumdata vallis, *Saas* nuncupata, quae quatuor complectitur communitates seu municipia, scil. *Saas-Grund*, *Saas-Fee*, *Saas-Almagell*, *Saas-Balen*. Quae quatuor communitates usque ad annum 1893 unam formabant paroeciam, quae sedem habebat in communitate *Saas-Grund*.

Ex quo multa oriebantur incommoda, praesertim ob multorum vicorum huc illuc dispersorum ab ecclesia parochiali distantiam.

Unde episcopus Sedunensis, ut spirituali consuleret fidelium utilitati, dicto anno communitates *Fee* et *Almagell* a parochia *Saas-Grund* dismembravit, easque in duas independentes parochias erexit, ita ut abhinc in valle *Saas* tres existèrent paroeciae, paroecia vero *Saas-Grund* duas complecteretur communitates, scil. communitatem *Grund* et communitatem *Balen*. Quae ultima igitur communitas sola in valle *Saas* propria paroecia carebat.

Dividitur autem communitas *Baien* in duas praecipuas partes, scil. in partem exteriorem seu *Ausserbalen* et partem interiorem seu *Innerbalen*. Utraque pars ex variis constat vicis, *hameaux* nuncupatis.

Incolae partis exterioris, ut ad ecclesiam accederent parochialem, iter unius, imo duarum horarum percurrere debebant, dum vici partis interioris seu *Innerbalen* fere medium tenent inter duas ecclesias in *Grund* et *Balen* existentes.

Plures igitur fideles ex *Ausserbalen*, qui hiberno praesertim tempore propter distantiam et viarum asperitatem praeceptis ecclesiasticis

vix satisfacere poterant, die 26 aprilis 1907 episcopo Sedunensi supplicem porrexerunt libellum, enixe orantes ut in parva ecclesia, quam in Balen habebant, saltem sacerdos institueretur qui curam animarum exerceret. Simul etiam adverterunt, cives Balenses disponere posse de lucro « proveniente dall'utilizzazione delle locali forze idrauliche ». Preces ab episcopo submissae fuerunt capitulo, quod die 7 maii utilitatem erectionis rectoratus in Balen agnovit, dummodo de congrua rectoris sustentatione constaret.

Incolae vero Innerbalen, qui antiquum fovent odium contra incolas Ausserbalen, et nonnulli etiam cives Ausserbalenses erectioni rectoratus, litteris ad episcopum die 23 iunii 1907 missis, vehementer se opposuerunt, simulque professi sunt, se numquam esse permissuros ut proventus ille ex vi hydraulica, qui totius communitatis erat proprius, pro constitutione beneficii impenderetur. Quapropter incolae Ausserbalenses die 7 iulii 1907 episcopo Sedunensi scriptim declararunt, se reditum pro beneficio necessarium proprio aere esse collaturos: « Noi abitanti della « parte esterna di Balen abbiamo sottoscritta di nostre private risorse « la somma di ventimila franchi richiesta dall'E. V. per la fondazione « del beneficio, e appunto senza ricorrere affatto nè al capitale del comune « nè al provento delle forze idrauliche. Noi dichiariamo inoltre, che dalla « parte interna di Balen non richiediamo alcuna contribuzione e lasciamo « loro pienamente libero se vogliono o no aggiungersi a noi ». Eodem tempore Ausserbalenses domum quandam, hortum et ligna necessaria rectori assignarunt. Extractio ecclesiae non erat necessaria, quia ecclesia in Ausserbalen iam existens sufficiebat.

Tunc in curia Sedunensi de beneficio in Balen fundando serio agi coeptum est. Visum tamen est paroeciam potius quam rectoratum erigi, et quidem pro tota communitate Balensi, ita ut fines communitatis civiles essent simul fines novae paroeciae.

Episcopus igitur opinionem exquisivit parochi Grundensis, qui die 2 iunii 1907 inter alia respondit: « La parrocchia di Grund come parrocchia non eleverà certo alcuna obiezione, perchè in linea di principio forse nessuno è contrario alla istituzione di un beneficio ». Difficultatem idem parochus tantum invenit in antiqua illa discordia inter Innerbaienses et Ausserbalenses, et demum postulat ut dismembratio, si iam ad eam deveniendum est, sub iisdem fiat conditionibus sub quibus facta fuit dismembratio parochiarum Allmagell et Fee. Acceptis hisce litteris, episcopus Sedunensis ad loca exploranda misit praepositum urbis Visp, Rev. Dom. Wirthner, qui, cum esset scholarum inspector, Tallem Saas quotannis frequentabat, proindeque bene cognoscebat.

Dictus praepositus Wirthner, mandatum episcopi exequens, rite invitavit ad colloquium die .27 augusti 1907, in loco Hutegge (extra parochiam Grund sito, ideoque neutrali) habendum, tum parochum Grundensem tum consilium communale Balense. Nemo tamen comparuit, exceptis duobus civibus ex Ausserbalen. Locis igitur exploratis, decanus Wirthner die 2 septembris 1907 episcopo relationem misit, in qua, variis adductis argumentis, exponit bonum animarum exigere ut in Balen paroecia erigatur. Exquisita dein fuit sententia capituli cathedralis, quod die 14 septembris 1907, re mature discussa, « censuit praeferendum esse, *ut statim fiat parochia loco rectoratus et ut designentur limites novae parochiae Ausserbalen et ut difficultates inter antiquam parochiam et novam erigendam antea removeantur nominatim, ut parochus et consilium fabricae parochiae Saas-Grund formulent suas praetensiones* ».

Parochus Grundensis die 29 septembris 1907 sua postulata (eadem ac die 22 iunii) exposuit, quo facto episcopus Sedunensis decreto diei 27 septembris 1907 paroeciam Balensem erexit, idque etiam parochus ecclesiae matricis per epistolam eiusdem diei indicavit. Die 7 octobris novus parochus paroeciam Balen ingressus est. Limites novae paroeciae episcopus assignaverat limites communitatis civilis et quidem provisorio modo, uti patet ex epistola diei 16 ianuarii 1908, qua idem episcopus gubernio civili erectionem novae paroeciae annuntiavit. In dicta enim epistola episcopus provisoriae finium delimitationis hanc adducit causam, quia audivit, gubernium intensionem habere fines civiles communitatis Balen aliquatenus mutandi. Haec finium descriptio origo fuit variarum dissensionum. Incolae praesertim e parte interna dismembrationi factae se opposuerunt, quamvis aequali plus minusve intervallo a veteri et nova paroecia distarent. Inter conquerentes plures etiam erant qui in communitate Balen ne verum quidem domicilium habebant. Ut hanc vincerei oppositionem, episcopus decretum diei 27 septembris 1907 in pluribus mutavit, prouti infra videbimus.

Mutationes autem factae desideratam pacem non adduxerunt. Imo incolae Innerbalenses, ab advocatione quodam anticatholico instigati, eo processerunt ut apud civilem potestatem de episcopalibus decretis conquererentur, et peterent ut erectio paroeciae in Balen nulla declararetur. Quam petitionem tamen foederale Tribunal, utpote serius propositam, reiecit. Iidem qui recursum Tribunali foederali exhibuerant, die 12 septembris 1910 supplices adierunt S. G. Concilii absolutionem implorantes ab excommunicatione quam incurrerant, simul autem postulantes ut eorum querela contra paroeciae dismembrationem apud S. Sedem disceptaretur.

Unde controversia, a Summo Pontifice H. S. T. demandata, hodie sub his inter partes concordatis dubiis dirimenda proponitur:

I. *An sustineatur fundatio paroeciae in casu.*

Et, quatenus affirmative;

II. *An et quomodo sustineatur delimitatio paroeciae iam facta, an potius nova sit praefinienda.*

Et, quatenus ad I negative;

III. *An et quomodo sit locus dismembrationi paroeciae Saas-Grund in casu.*

*Ius quod attinet* Rev. Domini haec animadverterunt:

In paroeciarum dismembratione prae oculis apprime habenda est Constitutio Alexandri III, *Ad audientiam* (C. 3, X, III, 48), quae de hac re praecise agit et huius est tenoris: « Ad audientiam nostram noveris  
« pervenisse, quod villa quae dicitur H., tantum perhibetur ab ecclesia  
« parochiali distare ut tempore hiemali, cum pluviae intendant, non  
« possint parochiani sine magna difficultate ipsam adire; unde non valent  
« congruo tempore ecclesiasticis officiis interesse. Quia igitur dicta ecclesia  
« ita dicitur redivisus abundare quod praeter illius villae proventus  
« minister illius convenienter valeat sustentationem habere, mandamus  
« quatenus, si res ita se habet, ecclesiam ibi aedifices et in ea sacer-  
« dotem, sublato appellationis obstaculo, ad praesentationem rectoris  
« ecclesiae maioris cum canonico fundatoris assensu instituas, ad susten-  
« tationem suam eiusdem villae obventiones ecclesiasticas percepturum,  
« providens tamen ut competens in ea honor pro facultate loci matrici  
« ecclesiae servetur, quod quidem fieri posse videtur, cum eiusdem villae  
« dominus viginti acras terrae frugiferae velit ad usus sacerdotis con-  
« ferre. Si vero persona matricis ecclesiae virum idoneum praesentare  
« distulerit, vel opus illud voluerit impedire, tu nihilominus facias idem  
« opus ad perfectionem deduci, et virum bonum, appellationis cessante  
« diffugio, instituere non omittas ». Hanc Alexandri III constitutionem  
Concilium Trid. (sess. 21, c. 4, *De ref*), confirmavit et illustravit statuens:  
« In iis locis in quibus ob locorum distantiam sive difficultatem paro-  
« chiani sine magno incommodo ad percipienda sacramenta et divina  
« officia audienda accedere non possunt, novas parochias, etiam invitatis  
« rectoribus, iuxta formam constitutionis Alexandri III quae incipit *Ad*  
« *audientiam*, constituere possint (scil. episcopi). Illis autem sacerdoti-  
« bus qui de novo erunt ecclesiis noviter erectis praeficiendo competens  
« assignetur portio arbitrio episcopi ex fructibus ad ecclesiam matricem  
« quomodocumque pertinentibus, et si necesse fuerit, compellere possit

« populum ea subministrare quae sufficiant ad vitam dictorum sacer-  
« dotum sustentandam ».

iuxta caput *Ad audientiam* igitur nimia distantia fidelium ab ecclesia parochiali est legitima causa pro huius dismembratione; Concilium vero Tridentinum etiam aliam addit causam, scil. difficultatem itineris. Quae duae causae ex communi Doctorum sententia non copulative requiruntur, sed sufficit ut una vel altera adsit. « Undecumque », ait Fagnanus (ad cap. *Ad audientiam*, par. 19), « proveniat magna difficultas percipiendi sacra-  
« menta, dicitur subesse iusta causa erigendi novam parochiam ... Ideo-  
« que Concil. Trid., c. 4, sess. 21, alternative loquitur: "ob locorum  
« distantiam sive difficultatem,, ita ut alterutrum sufficiat». Qualis debeat esse distantia et itineris difficultas absoluta regula statui nequit: standum est hac in re prudenti episcopi arbitrio (Ferraris ad verbum *dismembratio* addit. 12, 13).

Generatim loquendo, si agatur de sola distantia, S. G. G. concessit dismembrationem attenda distantia duorum milliariorum (prout in *Ariminen.*, 18 iunii 1879 et in *Piacentina*, 18 maii 1791), dum e contrario eam denegavit prò distantia unius milliarii (prout in *Novarien.*, 18 aug. et 18 nov. 1847). Itineris vero difficultatem ita perbelle determinat Pignatelli (vol. III, cons. 230, n. 9): « Si constiterit, quod via sit montuosa,  
« aspera, lutosa ac ita ardua ut parochiani sine magno incommodo, imo  
« etiam periculo, pro recipiendis sacramentis et audiendis divinis officiis  
« ad parochialem accedere nequeant, praesertim tempore hiemali propter  
« imbres et pluvias, reputatur necessaria dismembratio sive erectio novae  
« parochiae ».

Praeter distantiam et itineris difficultatem aliae quoque dari possunt dismembrationis causae, uti v. gr. antipathia inter incolas duorum locorum (Cfr. De Luca, in *Adnot. ad Conc. Trid.*, diseurs. XVI, n. 8). Interveniente igitur aliqua legitima causa, episcopus ad dismembrationem procedere poterit.

Hoc quoque notandum est, hodie dismembrationem facilius admitti et non amplius considerari, ut olim, tamquam remedium extremum, ad quod recurrendum non sit quoties curae animarum v. gr. per vicarium provideri potest (vide plura in Bobien. 4 martii 1911, coram Revmo Lega A. A. S., III, p. 202 sqq.). Ratio huius mitioris praxis est, quia hodie depravati mores incautae iuventutis, massonicae sectae quae veluti lupi rapaces furunt ut Christi gregem devorent, nisi necessitatem absolutam, saltem utilitatem portendunt evidentem multiplicandi pastores. Intra populi pastores autem veros parochos praefereandos esse vicariis, nemo non videt (cfr. *Acta S. Sedis*, t. XII, p. 292).

Praeter legitimam causam pro dismembratione facienda requiruntur etiam quaedam solemnitates et quidem sequentes:

Episcopus inprimis per processum quemdam canonicum simplici ratione, non secundum subtilitates iuris exactum, inquirere debet de iustis et legitimis dismembrationis causis.

Porro requiritur consensus capituli, et citatio et auditio illorum quorum interest, uti rectoris paroeciae dismembrandae, parochianorum, patronorum.

Demum constare debet de novae paroeciae dote, qua novi parochi sustentationi consulatur, et novae paroeciae designandi sunt fines.

Inter has solemnitates consensus capituli certe requiritur ad substantiam seu sub poena nullitatis, nisi forte v. gr. in divisione parochiarum etiam exemptorum regularium, episcopus procedat tamquam delegatus Sedis apostolicae vel (uti v. gr. in Gallia) consuetudine aliud obtineat (cfr. Wernz, II, n. 267). Ratio cur necessarius sit capituli consensus, in eo est sita quod divisio paroeciae aliquam saltem secum trahit dismembrationem reddituum ad antiquam ecclesiam parochialem pertinentium, et consequenter alienationem importat, quae sine capituli consensu fieri nequit. Accedit, quod ad unionem unius ecclesiae cum alia faciendam requiritur consensus capituli, ergo etiam in parochiis dividendis iuxta illud: « Omnis res, per quascumque causas nascitur, per easdem dissolvitur » (cfr. Reiftenstuel, I. III, t. 48, n. 19).

Citatio vero et auditio illorum quorum interest, ad substantiam seu pro validitate dismembrationis haud requiruntur. Multo minus illorum dissensus valorem divisionis impedire potest, uti patet ex cap. *Ad audientiam*, et ex ipso Tridentino, iuxta quod episcopus ad divisionem paroeciae, si vere canonica adsit causa, procedere potest etiam invitis rectoribus, nempe illegitime invitis, nam rectores ecclesiarum sunt legitime inviti, et hinc audiendi, si deest dismembrationis causa canonica. In specie nullus habetur iuris canonici textus qui praescribat in paroeciarum dismembratione exquiri debere consensum populi, et hoc merito quidem, nam quaestio canonica, qualis est dismembratio parochiarum, non ex populi consensu vel dissensu est definienda. Imo tantum abest ut pro dismembratione requiratur populi consensus, ut populus, si dismembrationis adsit causa canonica, compelli possit ad alimenta novo parocho subministranda (Conc. Trid., I. c). Unde etiam ex recentiori praxi S. C. Conc. citatio eorum quorum interest, contra antiquam disciplinam et antiquos auctores, non consideratur tanquam forma qua neglecta nulla sit dismembratio, sed solum tamquam solemnitas quae conferat ad causae cognitionem et ad declinandum praeiudicium (cfr. *Acta S. Sedis*,